
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-171

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AL CONSORZIO PARTS & SERVICES (P.I.11030881004 
– COD. BEN. 55164 - CIG. 86901678AA) DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CARROZZERIA DEI VEICOLI 
COSTITUENTI IL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ E IN USO AL COMUNE DI 
GENOVA E A GENOVA PARCHEGGI S.P.A. PER 36 MESI INDICATIVAMENTE 
DALL’1/8/2021-31/07/2024

Adottata il 01/07/2021
Esecutiva dal 01/07/2021

01/07/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-171

OGGETTO ASSEGNAZIONE AL CONSORZIO PARTS & SERVICES (P.I.11030881004 – 
COD. BEN. 55164 - CIG. 86901678AA) DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA CARROZZERIA DEI VEICOLI 
COSTITUENTI IL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ E IN USO AL COMUNE DI 
GENOVA E A GENOVA PARCHEGGI S.P.A. PER 36 MESI INDICATIVAMENTE 
DALL’1/8/2021-31/07/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2021.152.4.0.93 del 6.04.2021:
- è stata indetta, per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, una procedura aperta sul 
MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per l’aggiudicazione del 
servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria degli automezzi di proprietà e in uso al Comune 
di Genova e a Genova Parcheggi S.p.A. per il periodo indicativamente dall’1.7.2021-30.06.2024 per 
l’importo complessivo di Euro 115.464,00 oltre Iva 22%;
- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, i documenti di gara ed in 
particolare il documento “Condizioni Particolari del Servizio” disciplinante le modalità di espleta-
mento della procedura e di gestione del conseguente contratto;
 - è stato stabilito che l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 
50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  secondo  il  criterio 
qualità/prezzo, sulla base dei criteri di valutazione delle offerte indicati nei documenti di gara;
- è stato altresì stabilito di indire una RDO aperta sul MePA di Consip fra le ditte iscritte al perti-
nente bando o che si sarebbero iscritte entro 35 giorni;
- è stato individuato quale Rup la dott.ssa Giorgia Ottolini, che ha provveduto a rilasciare la dichia-
razione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

Premesso altresì che:
- con determinazione dirigenziale n. 2021/152.0.0-30 dell’1.06.2021, scaduto il termine per la pre-
sentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura in oggetto;
- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le di-
chiarazioni di cui all’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti, che:
- è stata effettuata una RDO aperta sul MePA di Consip fra le ditte iscritte al pertinente bando o che 
si sarebbero iscritte entro il termine di 35 giorni;
- alla scadenza del termine ha presentato offerta un solo operatore economico e precisamente il 
CONSORZIO PARTS & SERVICES, che ha indicato come consorziate esecutrici del servizio le 
ditte CAR PIAUTO SRL e AUTOCARROZZERIA MANNINO SNC,
- il RUP ha proceduto all’apertura sulla piattaforma MePA della busta amministrativa constatando 
delle incompletezze nella compilazione della documentazione ritenendo necessario, pertanto, appli-
care l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016;
- il soccorso istruttorio ha avuto esito positivo, pertanto, il Consorzio Parts & Services è stato am-
messo alle fasi successive del procedimento;
- la Commissione ha quindi proceduto all’apertura dell’offerta tecnica ed alla valutazione della stes-
sa, in seduta riservata, con il seguente risultato:

CONSORZIO PARTS & SERVICES 
Item a offerta: n. 2 addetti  punteggio 4
Item b offerta: n. 27 corsi punteggio 10
Item c offerta: n. 9 contratti  punteggio 10
Item d offerta: n. 14 attrezzature punteggio 10
Item e offerta: n. 0 vetture  punteggio 0
Item f offerta: SI reperibilità h24-365 gg punteggio 5
Item g offerta: NO interventi urgenti festivi punteggio 0
Item h offerta: NO certificazione ASSECO punteggio 0

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Totale punteggio tecnico:  39

- la Commissione ha proceduto con l’apertura dell’offerta economica rilevando che la percentuale 
ponderata effettuata dal CONSORZIO PARTS & SERVICES e valida ai soli fini dell’individuazio-
ne dell’aggiudicatario era pari a 3,78%

- la piattaforma ha quindi calcolato sulla base della formula indicata in procedura a calcolare il pun-
teggio per l’offerta economica e precisamente punti 30;

- si è determinata quindi sul MePA la graduatoria finale dove il CONSORZIO PARTS & SERVI-
CES realizzava il punteggio totale di 69;

- il RUP ha ritenuto che il costo orario medio per unità di manodopera dichiarato dal Consorzio e 
pari ad euro 20,50 fosse congruo in quanto in linea con il costo sostenuto in precedenti affidamenti 
e rispettoso del costo orario previsto dalle tabelle ministeriali del settore metalmeccanico-industria 
che, peraltro, prevedono un costo del lavoro più elevato rispetto al costo sostenuto per i dipendenti 
di imprese artigiane come nel caso di specie; 

Ritenuto pertanto con il  presente provvedimento assegnare il  servizio in oggetto al  Consorzio 
Parts & Services, con sede in Roma, Via Pollenza 28, P.I. 11030881004, disponendo l’annullamen-
to del presente provvedimento qualora, a seguito delle verifiche e dei controlli di legge, emergesse-
ro elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati, stabi-
lendo quanto segue:
- il contratto avrà decorrenza dall’1.8.2021 al 31.07.2024;
- l’importo del contratto, determinato dall’applicazione della percentuale unica ponderata proposta, 
3,78 %, ammonta complessivamente ad Euro 115.464,00 oltre Iva 22%, ripartito fra gli anni 2021, 
2022, 2023 e 2024;
- il Consorzio Parts & Services ha dichiarato quali esecutrice del servizio le sue consorziate Car 
Piauto Service S.r.l. con sede in Genova Via San Quirico 19 P.IVA/ Cod. fisc.03853280109 e Auto-
carrozzeria Mannino con sede in Genova, Via G. Giuffrida 8n P.IVA/cod. fisc. 02251140998;
- le percentuali da applicare in sede di gestione del servizio sono:
   5,00 % sull’importo di Euro 30,00 oltre Iva 22% quale costo orario medio (costo del lavoro, costi 
fissi, affitti, mutui, ammortamenti spese generali ecc.…)
   3,00 % sul prezzo dei ricambi di tutte le marche dei mezzi in dotazione risultanti dai listini uffi -
ciali in vigore al momento della presentazione dell’offerta,

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, al Consorzio Parts & Services, con sede in 
Roma, Via Pollenza 28, (P.I.11030881004-Cod.Benef. 55164-CIG. 86901678AA), l’accordo qua-
dro relativo il servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria da effettuare sui mezzi di civica 
proprietà o comunque in uso al Comune di Genova ed a Genova Parcheggi S.P.A. disponendo l’an-
nullamento del presente provvedimento qualora a seguito delle verifiche e dei controlli  di legge 
emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara e autocertifi-
cati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di stabilire che:
- l’importo dell’Accordo Quadro ammonti ad Euro 115.464,00 oltre Euro 25.402,08 per iva 22% 
per  un totale  di  Euro  140.866,08 calcolato  applicando la  percentuale  unica di  ribasso proposta 
3,78% sul prezzo base di gara pari ad Euro 120.000 00 al netto IVA;
- il contratto abbia decorrenza 36 mesi a partire indicativamente dall’1.08.2021 al 31.07.2024;
- in caso di esito interdittivo delle verifiche in corso, si procederà all’annullamento dell'aggiudica-
zione definitiva, ovvero, alla risoluzione del contratto;
- potranno venir stipulati due contratti di adesione all’Accordo Quadro separati, uno da parte del 
Comune di Genova per un importo di Euro 106.804,20 oltre iva 22% ed uno da parte di Genova 
Parcheggi S.P.A per un importo di Euro 8.659,80 oltre iva 22%;

- il Consorzio Parts & Services praticherà nella determinazione dei preventivi di spesa le seguenti 
percentuali di sconto:
   5,00% sul costo orario medio di Euro 30,00 che comporta un costo orario di Euro 28,50, prenden-
do atto che tale cifra comprende il costo del lavoro, quota dei costi fissi (affitti, mutui dei locali, 
ammortamenti, spese amministrative di gestione, quote associative ecc.);
   3,00% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio originali (Piaggio, Fiat ed altre marche);

3) di prendere atto che:
-  il Consorzio Parts & Services ha dichiarato quali esecutrice del servizio le sue consorziate Car 
Piauto Service srl con sede in Genova Via San Quirico 19 P.IVA/ Cod.fisc. 03853280109 e Auto-
carrozzeria Mannino con sede in Genova, Via G. Giuffirda 8n P.Iva/cod.  fisc. 02251140998;
-  è stato individuato quale Rup dell’Accordo Quadro la dott.ssa Giorgia Ottolini, che ha provveduto 
a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90; 

4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
n.  50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del Comune di Ge-
nova;

7) di trasmettere ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.lgs. 50/2016 i tutti i partecipanti alla  
procedura di gara in oggetto;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2760860

Descrizione RDO Servizio di riparazione carrozzeria
mezzi del Comune e di Genova

Parcheggi periodo 1.6.2021-
31.05.2024

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 1 (Servizio di riparazione e ripristino
carrozzeria su mezzi di civica

proprietà)

CIG 86901678AA

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - VICE
SEGRETARIO GENERALE

VICARIO - DIREZIONE STAZIONE
UNICA APPALTANTE E SERVIZI
GENERALI - STAZIONE UNICA

APPALTANTE - ACQUISTI

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio SETTORE BENI E SERVIZI

Indirizzo ufficio VIA GARIBALDI 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105572785 / 0105572779

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

M3BUMV

Punto ordinante GAGGERO ANGELA ILARIA /
CF:GGGNLL62L53D969S

Firmatari del contratto ANTONIO NOCILLA /
CF:NCLNTN75R11H501N

FORNITORE

Ragione o
Denominazione Sociale

PARTS & SERVICES

Forma di
partecipazione

Consorzio fra società cooperative di produzione
e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. b) partecipante

con la propria struttura d'impresa

1/5



Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

11030881004

Codice Fiscale
Operatore Economico

11030881004

Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale VIA POLLENZA, 28 - ROMA (RM)

Telefono 0692936934

Posta Elettronica
Certificata

PARTSSERVICES@LEGALMAIL.IT

Tipologia impresa Consorzio fra società cooperative di produzione
e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome

e Nr iscrizione Albo
Professionale

1273201

Data di iscrizione
Registro Imprese/Albo

Professionale

07/07/2010

Provincia sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

RM

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.IIIROMA.UTROMA4@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato /
Settore

COMMERCIO / ORGANIZZAZIONE COMUNE
DELLE IMPRESE SOCIE CONSORZIATE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7140325

Offerta sottoscritta da NOCILLA ANTONIO

Email di contatto PARTSSERVICES@LEGALMAIL.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

01/07/2021 11:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

2/5



Bando Servizio di riparazione carrozzeria
mezzi del Comune e di Genova

Parcheggi periodo 1.6.2021-
31.05.2024

Categoria Servizi di assistenza,
manutenzione e riparazione di beni

e apparecchiature

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di assistenza,
manutenzione e riparazione di

veicoli e forniture per la mobilità
(Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Certificazione ASSECO* no

Personale aggiunto dedicato al
servizio*

2

Disponibilità interventi nei giorni
festivi e prefestivi*

no

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

percentuale unica di ribasso 3,78%
Tre/78

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

1200,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

1460 giorni dalla stipula

Dati di Consegna vedi documento condizioni
particolari del Servizio

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: M3BUMV e 94QJC5
Aliquote: secondo la normativa
vigenteIl codice SDI relativo a
Genova Parcheggi S.P.A. è

M5UXCR1.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

3/5



SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


